- 1 -

北工商教字〔2023〕4 号

北京工商大学评聘教授、副教授本科教学

质量评价办法

为深入贯彻落实《中共中央 国务院关于全面深化新时

代教师队伍建设改革的意见》和中共中央、国务院印发《深

化新时代教育评价改革总体方案》，中共中央办公厅 国务

院办公厅印发《关于深化职称制度改革的意见》，《人力资

源社会保障部、教育部关于深化高等学校教师职称制度改革

的指导意见》（人社部发〔2020〕100 号）的要求，为进一

步激励广大教师教书育人，落实立德树人根本任务，切实提

高本科课堂教学质量，大力推进学校高水平研究型大学建

设，根据《北京工商大学专业技术职务晋升与聘任办法》（北

- 2 -

工商校发〔2022〕6 号），结合《北京工商大学专业课程评

估办法》（北工商校发〔2021〕81 号）、《北京工商大学教

师课程教学基本规范》（北工商校发〔2021〕82 号）文件精

神，现就学校评聘教授、副教授本科教学质量评价工作制定

此办法。

第一章 总 则

第一条 本科教学质量评价工作应坚持以下原则：

（一）坚持立德树人原则。贯彻党的教育方针，自觉践

行社会主义核心价值观，爱岗敬业，为人师表；

（二）坚持条件、过程、内容、效果评价相结合的原则；

（三）坚持实事求是、客观公平的原则。要从客观实际

出发，以常态化教学评价为主要依据，统一评价标准，确保

公平公正。

（四）坚持定量评价与定性评价相结合的原则。既要建

立科学的量化指标体系，进行定量评价，也要通过定性分析

修正量化结果，更加准确、全面地做出本科教学质量的评价。

第二章 组织机构

第二条 成立由教务处处长担任组长、各科室负责人为

成员的学校本科教学质量评价工作小组，由教学质量科负责

组织实施。本科教学质量评价结果在一定范围内公示。

第三章 评价内容、对象与组织实施

第三条 本科教学质量评价是对本科课程任课教师在课

程教学中，通过常态化的学生、同行、专家、督导听课等一

- 3 -

系列相应措施，对申报人员课程教学过程中的师德师风、教

学态度、教学过程、教学内容、教学效果、价值观引领等进

行的教学质量综合评价。

第四条 当年拟申报晋升教授、副教授专业技术职务的

教师，需向所在学院提出申请。各学院填写《***年拟申报

专业技术职务晋升与聘任人员本科教学质量评价申请汇总

表》，并以学院为单位于春季学期第 4 教学周（3 月中旬）

前将申请汇总表、教师授课课程的教学资料等按要求提交。

课程教学资料，包括全部章节的教学大纲、课程的全部教案、

教学日历、使用教材的封面封底目录（PDF 格式）、教务系

统中课程信息采集表，以及微课演练证书等。

第五条 评价内容强调课堂教学质量、学风等方面，重

点内容包括教学资料评价及课堂教学评价等，同时综合考虑

日常教学情况：（1）学评教；(2)督导评教；（3）教学日

历、教学大纲、教材与教案，以及学校教学平台中课程信息

等各类教学文件的完成情况；（4）完成学校督导指导的微

课演练全过程，并获得相应证书。

第六条 对获评校级及以上的教学名师、教学标兵、优

秀教师、课程思政或思政课程一等奖、本科教学优秀竞赛一

等奖、教学技能奖一等奖教师免予该教学质量评价。符合免

评条件的，需在《申请汇总表》中备注出免评条款。

- 4 -

第七条 各学院（部）可结合专业课程评估工作，根据

专业课程评估评议表中的评估内容，组织申报晋升教授、副

教授专业技术职务的教师进行课程自查、自评，根据本学院

课程评估进度安排，对已完成专业课程评价的教师，在《申

请汇总表》中给出学院综合教学评价结果。学院的综合教学

评价结果作为学校教学质量评价的参考。

第八条 本科教学质量申请截止后，学校将通过教务系

统导出被评价教师的授课信息（包括课程名称、课程编码、

课程属性、授课周次、授课时间、授课地点等），第 5 教学

周起，组织校级督导专家采用线上或线下听课形式进行随堂

评价、检查各类教学资料和学校教学平台中课程信息齐备情

况、结合教师年度授课学时、教师学评教率、微课演练情况

等给出学校评价意见。

第四章 评价结果及使用

第九条 教师教学质量评价采取赋分制形式，评价结果

分五个等级：优秀（90-100 分）、良好（80-89）、合格（70-79）、

基本合格（60-69）、不合格（≤59）。获得优良的评价结

果，其有效期为 3 年；获得其他评价结果的教师下一年度可

重新申请，连续两次达不到优良评价结果的教师，暂停其申

请一年。

- 5 -

第十条 凡发生一般教学事故的，当年质量评价结果不

得评为良好或优秀；凡发生重大教学事故的，当年质量评价

结果为不合格。

第十一条 综合教学评价结果将作为教师系列专业技术

职务晋升的资格性条件，良好及以上方可取得晋升基本资

格，并作为各学科组资格排序的依据之一。

第五章 附则

第十二条 本办法自发布之日起实行，由教务处负责解释。

主题词：质量评价

北京工商大学教务处 2023年 6月 13日发

共印30份